РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУБОВСКИЙ РАЙОН

 МИРНЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
 СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МИРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

31.05.2013

№ 31

х.Мирный
Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции
Руководствуясь Федеральным законом от 22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота алкогольной продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 №1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции» Собрание депутатов Мирненского сельского поселения
РЕШИЛО:
1.   Утвердить Правила определения границ прилегающих к организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции согласно приложению 1.

2. Определить:

2.1. Перечень организаций и объектов на территориях, прилегающих  к которым не допускается  розничная продажа алкогольной продукции согласно приложению 2.

2.2. Способ расчета расстояния от организаций и (или) объектов, указанных в приложении 2 к настоящему решению, до границ, прилегающих территорий:

а) при наличии обособленной территории расстояние рассчитывать от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный торговый объект;

б) при отсутствии обособленной территории - от входа для посетителей в здание (строение, сооружение) до входа для посетителей в стационарный торговый объект.

3. При определении границ прилегающих территорий с целью установления запрета на розничную продажу алкогольной продукции минимальным значением расстояния считать 30 метров.

4. При определении границ прилегающих территорий с целью установления запрета на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания минимальным значением расстояния считать 30 метров.

  5.   Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
6.Состав комиссии Мирненского сельского поселения по определению прилегающих территорий к объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции  согласно приложению 3.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  на постоянную комиссию по социальным вопросам, правопорядку и защите прав граждан, вопросам местного самоуправления и связи с общественными организациями (председатель Прядкин А.В.).
Глава Мирненского
сельского поселения                                                                                                      Л.С. Сулиманова

	Приложение 1

к решению Собрания депутатов Мирненского сельского поселения                                                                                                от 31.05.2013 № 31

ПРАВИЛА

определения границ прилегающих к некоторым

организациям и объектам территорий, на которых не допускается

розничная продажа алкогольной продукции

1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения Администрацией Мирненского сельского поселения границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции.

2. Розничная продажа алкогольной продукции не допускается на территориях, прилегающих:

а) к детским, образовательным, медицинским организациям и объектам спорта;

3. В настоящих Правилах используются следующие понятия:

Прилегающая территория - это территория, прилегающая к некоторым зданиям и объектам, указанным в приложении 2 к настоящему решению, включающая обособленную территорию (при наличии таковой) и  дополнительную территорию.

Обособленная территория- территория, границы которой обозначены ограждениями (объектами искусственного происхождения), прилегающая к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и объекты, указанные в приложении 2 к настоящему решению.

Дополнительная территория - это территория, прилегающая к границам или ограждениям земельных участков, способ расчета расстояний которой определяется Администрацией Мирненского сельского поселения.

Детские организации- организации, осуществляющие деятельность по дошкольному и начальному общему образованию (по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности код 80.1, кроме кода 80.10.3).

Образовательные организации- организации, осуществляющие на основании лицензии следующие виды образовательной деятельности:

- среднее (полное) образование;

Медицинская организация - юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы собственности, осуществляющее на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации следующие виды деятельности:

- скорую, в том числе скорую специализированную, медицинскую помощь, оказываемую в экстренной или неотложной форме вне медицинской организации, а также в амбулаторных и стационарных условиях;
- первичную врачебную медико-санитарную помощь.
Объекты спорта - спортивные сооружения (объекты недвижимого имущества), предназначенные для проведения регулярных спортивных мероприятий (соревнований), целью деятельности которых является достижение детьми и молодежью спортивных результатов.

Стационарный торговый объект – торговый объект, представляющий собой здание или часть здания, строение или часть строения, прочно связанные фундаментом такого здания, строения с землей и подключенные (технологически присоединенные) к сетям инженерно-технического обеспечения (Федеральный закон от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственной регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»).

4. При определении способа расчета расстояний от организаций и объектов, где запрещена розничная торговля алкогольной продукцией до границ прилегающих территорий, применять способ расчета по кратчайшему маршруту движения пешехода (тротуарам, пешеходным переходам).

При пересечении пешеходной зоны с проезжей частью расстояние необходимо измерять по ближайшему пешеходному переходу, обозначенному в соответствии с правилами дорожного движения.

5. Расстояние от организаций и объектов, в границах которых запрещена розничная продажа алкогольной продукции, необходимо рассчитывать от основного входа для посетителей в здание (строение, сооружение), где расположены организации и (или) объекты, до входа для посетителей в стационарный торговый объект.

При учете расстояния необходимо учитывать имеет ли организация и (или) объект прилегающую территорию.

При наличии обособленной территории расстояние рассчитывать от входа для посетителей на обособленную территорию, до входа посетителей в стационарный торговый объект.

При отсутствии обособленной территории - от входа для посетителей в здание (строение, сооружение) до входа для посетителей в стационарный торговый объект.

В случае если организации и (или) объекты (торговые центры) имеют несколько входов, то при определении границ прилегающих территорий производить расчет от ближайшего входа до организации и (или) объекта (торгового центра).

6. Решение об определении границ прилегающих территорий должно сопровождаться схемами этих границ по каждой организации и (или) объекту, в которых помимо самой организации и (или) объекта, также отмечается зона, на которой не допускается розничная продажа алкогольной продукции.

Схема должна быть соотнесена с местностью Мирненского сельского  поселения и содержать наименование улиц и номера домов, примыкающих к организации (объекту).

Границы прилегающей территории и схемы границ оформляются в виде план-схемы (являющейся обязательным приложением №4).

7. Администрация Мирненского сельского поселения не позднее 31.05.2013г. направляет информацию о принятом решении в Администрацию Дубовского района.
8. Информация о решении, принятом в соответствии с настоящими Правилами, а также прилагаемые к указанным решениям схемы границ прилегающих территорий для каждой организации и (или) объекта публикуются в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов.

	Приложение 2

к решению Собрания депутатов Мирненского сельского  поселения

от  31.05.2013 № 31

ПЕРЕЧЕНЬ

организаций и объектов на территориях, прилегающих к которым,

не допускается розничная продажа алкогольной продукции

	№

п/п
	Наименование объекта

	Местонахождение

	1. Детские, образовательные организации

	1.1.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Мирненская  средняя общеобразовательная школа №11
	ул. Центральная,7

	2. Медицинские организации

	2.
	Фельдшерско-акушерский пункт муниципального бюджетного  учреждения здравоохранения  Мирненского поселения Дубовского  района Ростовской области
	пер. Почтовый,12а

	3.
	Спортивный комплекс
	ул. Центральная, 9

	Приложение №3 к решению

	Собрания депутатов

	Мирненского сельского поселения

	от 31.05.2013г.  № 31

                                                                                         Состав

комиссии Мирненского сельского поселения по определению прилегающих к объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции
	- председатель комиссии;
Прядкин А.В.
	-Дружинник муниципальной казачьей дружины

	Члены комиссии:

	Беляшкина Н.Н.
	 - медсестра Мирненского ФАП

	Василиченко С.Н.
	- ИП Васильченко С.В. (бухгалтер)

	Высочина С.Н.
	- ИП Высочина С.Н.